
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Velikonoční doplňování  

Doplň i, í, y, ý. 

Opět se bl_ží Velikonoce. Tyhle svátky jsou prima, protože máme volné dny a začíná 

opravdové jaro. Vzpom_nám na loňské Velikonoce, které jsme společně prožil_ na 

Moravském Slovácku. Pár dní jsme pob_l_ u strýce  Zb_ška a tety M_rky. B_lo to pět 

bezvadných dní. Kluci se nejv_c těšil_ na pomlázku. Počkejte, holky! V ponděl_ vás 

v_šleháme!  hrozil_ jsme L_bě a M_ladě. Ale skutečnost b_la trochu jiná. Pomlázky 

se nám moc nepovedl_a mal_ bráška si musel opentlit bab_ččinu vařečku. M_chal 

chtěl děvčata pol_t vodou, jak to v_děl na _lovensku, ale dračice M_lada mu kbel_k 

v_trhla a poli_la ho. V_padalo to na pěknou ostudu. Nakonec vše zachránil_ kluci   

ze vs_ se svými pomlázkam_. Holky nám daroval_ hezké_ krasl_ce, které 

v_maloval_ s bab_čkou. Po koledě jsme měl_ tol_k barevných vajíček, že jsme je 

nemohl_ ani ujíst. 

 

Do tabulky vypiš podtržená slova a urči u nich vzor a pád.                                                   

 vzor pád 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Vysvětli, jaký význam může mít slovo beránek. 

 

______________________________________________________________________________   

 

Doplň tato přirovnání: 

Je mírný jako ………………………Je tvrdohlavý jako …………........ 

Má hlavu tvrdou jako …………………………. Je kudrnatý jako …………………………. 

 

Vysvětli význam: vlk v beránčím rouše 

                             stal se obětním beránkem 

Nakresli tři symboly Velikonoc. 

 

 

 

 

 

 

 

Přečti si tento text. Červeně podtrhni, co už jsi věděl. Zeleně vybarvi, co je pro tebe nové a modře 

zakroužkuj to, čemu jsi nerozuměl. Pokuste si to se spolužákem vysvětlit. 

Velikonoční zvyklosti v zahraničí 

Ve Spojených státech jsou velikonoční svátky již prakticky nenáboženským svátkem, takže mnoho 

amerických rodin se účastní jen velikonočního veselí okolo zdobení velikonočních vajíček v sobotu 

večer a jejich „lovu“ v neděli ráno. Podle dětských pohádek byla vajíčka během noci přinesena 

velikonočním zajíčkem a poschovávaná po domě a zahradě, aby počkala na děti, až se probudí.  

V Anglii tradičně ženy přivazují muže k židlím a za propuštění požadují peníze. 

V Norsku je, kromě lyžování v horách a malování vajíček, tradicí řešení detektivních zápletek. 

Všechny velké televizní stanice vysílají kriminální a detektivní příběhy. Také noviny otiskují 

články, ve kterých mohou čtenáři zkusit odhalit, kdo je pachatelem. Samozřejmě také vychází 

mnoho knih. Dokonce i krabice od mléka bývají potištěny detektivními příběhy. 

 

Zkus napsat nějaký detektivní příběh o Velikonocích. 

 

Použité zdroje: >http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce< 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Norsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ly%C5%BEov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vra%C5%BEda

